Дело № 1-1127/2025 (12501930001001275).

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл. 18 ноября 2025 года.

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего - Кызыл-оол В.Т.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г.Кызыла Ховалыга В.В., 

защитника - адвоката Оюна В.В., 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Монгуш А.Д., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, со средним специальным образованием, работающей флористом цветочного магазина «Романтик» у ИП ФИО23, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Монгуш совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В середине мая 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе дознания не установлены) к гражданке Российской Федерации ФИО1 обратился ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО39 с просьбой временно его прописать в принадлежащую ей квартиру. После чего в середине мая 2025 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ после обращения ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО40 у ФИО1, возник умысел на осуществление фиктивной постановки на учет ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО41 по фиктивному ФИО30 пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> № где она является собственником жилого помещения.

Осуществляя свой преступный умысел, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 1906 года и Постановления Правительства РФ от 15 января 2007 N 9 (ред. от 25 апреля 1024) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО1 в помещении ГАУ РТ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, подписала уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО42, по адресу: 

<

адрес> № которые заверила своей подписью, предоставив тем самым заведомо недостоверные сведения по месту ее пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> кв. №. 6, в уведомлении о прибытии ФИО8 в ФИО30 пребывания сроком пребывания по ДД.ММ.ГГГГ. При этом достоверно ФИО1 знала, что указанный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку практически жилое помещение по указанному адресу ФИО8 не предоставлялось. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ Отдел по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставляющий государственные услуги по постановке на учет иностранных ФИО4 по ФИО30 пребывания, приняв от ГАУ РТ «МФЦ в РТ» уведомление о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания №, содержащее заведомо ложные сведения о пребывании ФИО8, а именно ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО43, в жилой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО1, выступающей принимающей стороной иностранного гражданина, поставил на учет гражданина Кыргызской Республики ФИО18 ФИО44 по вышеуказанному месту пребывания сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, признала полностью и показала, что с ФИО18 ФИО45 познакомилась через подругу ФИО46, тот работал в цирке шапито перед Домом быта. В мае 2025 года Бактыгул попросил ее сделать ему регистрацию по месту ее жительства. Он согласилась, ДД.ММ.ГГГГ вместе поехали в МФЦ, сделали ему регистрацию по месту ее проживания. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в Абакан, 4 июня он сделал себе регистрацию уже в Абакане. Деньги за регистрацию не получала, живет с мамой и 2 детьми. Бактыгул у нее дома фактически не жил. 

Виновность подсудимой подтверждается также следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1ФИО47 следует, что она работает в должности старшего инспектора Отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ УМВД России по 

<

адрес>). Ее рабочее ФИО30 находится в здании Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Предоставление государственных услуг по постановке ФИО8 по ФИО30 пребывания осуществляет ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина, а именно ФИО4 ФИО48 осуществляла старший инспектор ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 на основании Федерального закона от 18.07.2006 № 9-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Административного регламента МВД Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства.. .», утвержденного приказом МВД России от 10.12.2020 № 856. 

Государственные услуги по постановке ФИО8 по ФИО30 пребывания предоставляются в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, то есть во вторник, государственные услуги по постановке ФИО8 по ФИО30 пребывания предоставлялись в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> с 14 часов 00 минут по 17 часов 30 минут. Принимающей ФИО19 ФИО4 ФИО49 выступила гражданка Российской Федерации ФИО1, которая через ГАУ «МФЦ по 

<

адрес>» предоставила в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> документы, необходимые для постановки на учет ФИО4 ФИО51, а именно свой паспорт, сведения об объекте недвижимости, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, паспорт ФИО4 ФИО50, перевод паспорта ФИО4 ФИО52 с английского языка на русский язык, документ, подтверждающий прохождение иностранным ФИО8, а именно ФИО4 уулу Бактыгулом, обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, договор оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 ФИО53, как исполнитель, оказывает услуги в виде показа циркового номера – трапеция, а ФИО13 подписала уведомление о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания №, в котором своей подписью заверила достоверность представленных сведений, а ФИО13 своей подписью дала согласие на ФИО14 проживание (нахождение) в ее квартире, то есть в 

<

адрес> ФИО8, а именно ФИО4 ФИО54. ФИО1, как принимающая ФИО19 ФИО8, предупреждалась о том, что с момента постановки на учет ФИО8 по ФИО30 пребывания, а именно в 

<

адрес>, ФИО4 ФИО56 должен проживать по ФИО30 своего пребывания в 

<

адрес>. ФИО4 ФИО55 был поставлен на учет по ФИО30 пребывания сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» сторона, принимающая иностранного гражданин в Российской Федерации (принимающая сторона) - это гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение.

Так как принимающей ФИО19 ФИО4 ФИО57 являлась ФИО1, которая являясь собственником 

<

адрес>, зарегистрировала его по ФИО30 пребывания в квартире по вышеуказанному адресу, она должна была предоставить указанную квартиру вышеуказанному ФИО4 для его ФИО14 проживания там. Согласно учетам ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 уулу Бактыгул ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет по ФИО30 пребывания по адресу: 

<

адрес> комсомола, 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем он автоматически снят с учета по ФИО30 пребывания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 117-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №2-ФИО58 следует, что собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является ее дочь ФИО1. Она вместе с ФИО1 и ее двумя малолетними детьми проживают в указанной квартире. ДД.ММ.ГГГГ вечером она увидела, как двое сотрудников полиции рядом с их домом что-то спрашивают у ее дочери ФИО1. От них стало известно о том, что в их квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован ФИО4, имени которого в настоящее время она не помнит. На тот момент сотрудники миграционной службы называли имя ФИО4. В тот момент она узнала впервые. Дочь ФИО1, зарегистрировав данного гражданина у них в квартире, не сообщила ей об этом. В их квартире посторонние люди, тем более граждане иностранного государства, никогда не проживали. От дочери ФИО1 Монгуш Е.Э. узнала, что ее подруга, кто именно она не знает, попросила зарегистрировать у них в квартире гражданина Кыргызстана, так как у него были проблемы с документами. Когда, каким образом, при каких обстоятельствах дочь ФИО1 зарегистрировала иностранного гражданина у них в квартире, она не знает (л.д. 53-55).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемая квартира находится на втором этаже многоквартирного жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу. При входе в квартиру находится коридор, где с северной стороны находятся кухня, зал. В западной части коридора находятся ванная комната и туалет, от которых с южной и северной сторон находятся две спальные комнаты (л.д. 18-21, 22-26).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение ГАУ РТ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>-оола, 

<

адрес>. Вход в осматриваемое помещение осуществляется через двери по направлению с востока на запад. На фасаде с левой ФИО19 от входной двери имеется вывеска с режимом работы, в котором указаны день недели и время работы. При входе в осматриваемое помещение находится фойе, где на северной ФИО19 находится проход в зал ожидания. На западной ФИО19 зала ожидания находятся проходы в залы № и №. На северной ФИО19 зала ожидания находится проход в зал №. В зале № находятся окна №№, в зале № окна №№, в зале № окна №№. Со слов участвующей в осмотре ФИО30 происшествия подозреваемой ФИО1 документы для постановки на учет ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО59 предоставляла в окно № в зале № (л.д. 127-129, 130-131).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок открытой местности площадью около 250 кв.м., расположенный с юго-западной ФИО19 перекрестка улиц Комсомольская и Кочетова 

<

адрес> Республики Тыва. Поверхность осматриваемого участка грунтово-песчаная. С северной ФИО19 от осматриваемого участка находится проезжая часть 

<

адрес>. С восточной стороны от осматриваемого участка находится проезжая часть 

<

адрес>, за которой находится здание Дома быта, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующей в осмотре места происшествия подозреваемой ФИО1 на указанном участке в мае 2025 года находились шатер и вагончики цирка «Шапито», где работал и пребывал ФИО8 Кыргызской Республики ФИО18 ФИО60 (л.д. 132-134, 135).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение Управления по вопросам миграции МВД по Республике Тыва (далее - УВМ), расположенное в 2-хэтажном здании по адресу: 

<

...>. Вход в осматриваемое помещение осуществляется через дверь серого цвета по направлению с запада на восток со стороны улицы Комсомольская г. Кызыла. С южной стороны от лестницы перед входной дверью на фасаде здания имеется вывеска с наименованием учреждения и режимом работы на русском и тувинском языках, а именно: «МВД России Управление по вопросам миграции МВД по Республике Тыва Режим работы: Пн-Пт 8.30-17.30 Обед 13.00-14.00 Сб, Вс - выходные дни»; «ФИО2 ИХЯ Тыва Республикада иштики херектер яамызынын миграция айтырыгларынын эргелели Ажылдаар чуруму: Пн-Пт 8.30-17.30 Дуъштээр шагы 13.00-14.00 Сб, Вс - дыштаныр хуннер». Справой и левой сторон от входной двери УВМ МВД по Республике Тыва на фасаде здания имеются дополнительные вывески с указанием вида предоставляемых государственных услуг и графиком приема граждан: «Понедельник 08:300-13:00 Вторник 14:00-17:30 Среда 08:30-13:00 Четверг 14:00-17:30 Пятница 08:30-13:00 Суббота не приемный день Воскресенье Выходной день Перерыв на обед с 13600 до 14:00 Контактный тел.: 

<

***>». При входе в УВМ МВД по Республике Тыва находится зал, где на северной стене имеется два окошка для предоставления государственных услуг, сбоку на которых на стене имеются вывески с указанием вида предоставляемых услуг и графиком приема граждан, аналогичным вышеуказанному графику. Далее от окошек на северной стене имеется информационный стенд с заголовком «МВД по 

<

адрес>», под которым находится деревянная стойка. На восточной стене находится деревянная дверь, на наружной поверхности которой имеются вывески с надписями: «Государственная услуга по миграционному учету иностранных ФИО4 и лиц без гражданства на территории Российской Федерации», «Дактилоскопическая регистрация иностранных ФИО4 и лиц без гражданства», «МВД по 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес> по вопросам миграции», «Инспектор ФИО3 капитан полиции», «Инспектор ФИО7», вывеска с графиком приема ФИО4: Пн. 08.30-13.00 Вт. 14.00-17.30 Ср. 08.30-13.00 Чт. 14.00-17.30 Пт. 08.30-13.00 Сб.-не приемный день Вс.- не приемный день». В южной части осматриваемого помещения управления по вопросам миграции МВД по Республики Тыва находятся письменные столы со скамейками, за которым на южной стене имеются деревянная стойка, над которым на стене висят информационные стенды. При входе в служебное помещение Отдела по вопросам миграции Управления МВД России по 

<

адрес> находится кабинет дактилоскопической регистрации иностранных ФИО4 и лиц без гражданства, где на восточной стене имеется дверь, через которую осуществляется вход в следующий кабинет, где в южной части находятся письменные столы с компьютерной техникой. У западной стены справа от входа находится металлический шкаф. В северо-восточном углу находится металлический шкаф, у окна на восточной стене находится письменный стол, на которой находится уведомление о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания № с приложением копий документов, которое изъято без упаковки (л.д. 80-84, 85-88).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено уведомление о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания №, содержащее сведения о ФИО4 уулу Бактыгуле, подлежащем постановке на учет. 

Данное уведомление состоит из трех разделов: раздел 1 «ФИО27 ЛИЦЕ, ПОДЛЕЖАЩЕМ ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ПО ФИО30 ПРЕБЫВАНИЯ», раздел 2 «ФИО27 ФИО30 ПРЕБЫВАНИЯ», раздел 3 «ФИО27 ПРИНИМАЮЩЕЙ ФИО19». 

Согласно разделу 1. «ФИО27 ЛИЦЕ, ПОДЛЕЖАЩЕМ ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ПО ФИО30 ПРЕБЫВАНИЯ» постановке на учет подлежит ФИО18 уулу Бактыгул, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ФИО4, паспорт AС 2718715, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. Цель въезда - работа. Дата въезда — ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Миграционная карта серии 0125 №. Адрес прежнего ФИО30 пребывания в Российской Федерации – 

<

адрес> комсомола, 

<

адрес>.

Согласно разделу 2 «ФИО27 ФИО30 ПРЕБЫВАНИЯ» ФИО30 пребывания является адрес: 

<

адрес>. Наименование и реквизиты документа, подтверждающего право пользования помещением – выписка из единого государственного реестра недвижимости. ФИО14 ФИО30 нахождения: 

<

адрес>. Поставлен на учет до: ДД.ММ.ГГГГ. 

Ниже в правой части имеется рама с надписью: «Отметка о подтверждении выполнения принимающей ФИО19 и иностранным ФИО8 или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по ФИО30 пребывания». В раме имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом: «Отметка подтверждении выполнения принимающей ФИО19 и иностранным ФИО8 или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по ФИО30 пребывания, проставляемой многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг ГАУ МФЦ РТ срок до ДД.ММ.ГГГГ УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО /нечитаемая подпись/ ФИО24 20.05.2025», где надписи «ГАУ МФЦ РТ срок до 20.07.2025», нечитаемая подпись, «ФИО24 20.05.2025» выполнены рукописным способом чернилами синего цвета. 

Согласно разделу 3 «ФИО27 ПРИНИМАЮЩЕЙ ФИО19» принимающей ФИО19 является физическое лицо ФИО6-Ай Владимировна, паспорт 9316 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 жительства: 

<

адрес>, телефон: +№. Ниже под текстом: «ДОСТОВЕРНОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ СВЕДЕНИЙ, А ТАКЖЕ СОГЛАСИЕ НА ФИО14 ФИО28 ФИО8 ПОДТВЕРЖДАЮ» имеется подпись, читаемая как «ФИО17», выполненная чернилами синего цвета.

К уведомлению о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания № приложены следующие документы:

1. копия паспорта ФИО8 Российской Федерации №, выданного Отделом УФМС России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. На оборотной ФИО19 имеется копия страниц 4-5 вышеуказанного паспорта, где на странице 5 «ФИО30 ЖИТЕЛЬСТВА» имеется оттиск прямоугольного штампа с текстом: «ЗАРЕГИСТРИРОВАН ДД.ММ.ГГГГ Рег-н: 

<

адрес> ОТДЕЛ УФМС РОССИИ по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> 240-078 Заверил: /нечитаемая подпись/». На поверхности листа с копией страниц 1,2 вышеуказанного паспорта имеется оттиск штампа с текстом «КОПИЯ ВЕРНА Дата: «20» 05.2025 Подпись: /нечитаемая подпись/, в котором цифры «20», «05», нечитаемая подпись выполнены рукописным способом чернилами синего цвета;

2. сведения из Единого государственного реестра недвижимости о квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 10 листах, в которых имеются следующие: 

- сведения об основных характеристиках объекта недвижимости: номер кадастрового квартала – №, дата присвоения кадастрового номера – ДД.ММ.ГГГГ, адрес (местоположение) – 

<

адрес>, номер, тип этажа – 02 этаж, площадь, м.кв. – 62,3, назначение – жилое, наименование – квартира, кадастровый №.

- сведения о зарегистрированных права, ограничениях прав или обременениях: правообладатель – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт ФИО8 Российской Федерации серии № №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; вид, номер и дата государственной регистрации права – собственность, 17:18:0105008:1751-17/057/2024-2, ДД.ММ.ГГГГ; основание государственной регистрации – договор купли-продажи квартиры, ДД.ММ.ГГГГ; дата, номер и основание государственной регистрации перехода (прекращения) права – право на недвижимость действующее. 

- Ограничение прав и обременение объекта недвижимости – ипотека в силу закона, № ДД.ММ.ГГГГ; срок, на который установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости – с ДД.ММ.ГГГГ, срок: по истечении 360 месяцев с даты ФИО14 предоставления кредита; лицо, в пользу которого установлены ограничение прав и обременение объекта недвижимости – публичное акционерное общество «Сбербанк России», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>; основание государственной регистрации – кредитный договор 741214676, ДД.ММ.ГГГГ, Договор купли-продажи квартиры, ДД.ММ.ГГГГ. 

3. копия паспорта ФИО8 Кыргызской Республики №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО18 ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На поверхности листа с копией указанного паспорта имеется оттиск штампа с текстом «КОПИЯ ВЕРНА Дата: «20» 05.2025 Подпись: /нечитаемая подпись/, в котором цифры «20», «05», нечитаемая подпись выполнены рукописным способом чернилами синего цвета;

4. копия перевода паспорта ФИО8 Кыргызской Республики № с английского языка на русский язык. На оборотной стороне листа с переводом паспорта имеется заверительная надпись нотариуса Барнаульского нотариального округа ФИО9;

5. копия документа, подтверждающего прохождение иностранных ФИО4 или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования серии 34 №, выданного на имя ФИО18 ФИО62, дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, документ, удостоверяющий личность - иностранный паспорт №, выданный 240-099, Отделом по вопросам миграции МО МВД России «Ачинский» ГУ МВД России по 

<

адрес>, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. На поверхности листа с копией указанного паспорта имеется оттиск штампа с текстом «КОПИЯ ВЕРНА Дата: «20» 05.2025 Подпись: /нечитаемая подпись/, в котором цифры «20», «05», нечитаемая подпись выполнены рукописным способом чернилами синего цвета;

6. копия договора оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в 

<

адрес>, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО10, зарегистрированный в реестре индивидуальных предпринимателей под № (далее – Заказчик), с одной ФИО19, и ФИО18 ФИО63, действующий как физическое лицо с применением налогового режима «налог на профессиональный доход» (далее - ФИО19), заключили настоящий договор оказания услуг. Согласно разделу 1 «Предмет договора» Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги, а Заказчик обязуется принять и оплатить следующие услуги: ПОКАЗ ЦИРКОВОГО НОМЕРА – ТРАПЕЦИЯ (п.1.1), услуги носят периодический характер и выполняются Исполнителем 2-3 раза в неделю в течение одного года (п. 1.2); ФИО30 оказания услуг: 

<

адрес>, ул. 5 июля, стр. 11 (п. 1.4); срок оказания Услуг составляет 300 календарных дней с момента подписания Договора (п. 1.5). Каждая страница договора подписана ФИО19. На поверхности 1-ой страницы копии указанного договора имеется оттиск штампа с текстом «КОПИЯ ВЕРНА Дата: «20» 05.2025 Подпись: /нечитаемая подпись/, в котором цифры «20», «05», нечитаемая подпись выполнены рукописным способом чернилами синего цвета.

На последней странице договора в разделе 12. «Подписи и реквизиты ФИО19» указаны следующие сведения: Заказчик ИП ФИО10, адрес регистрации: 440000, 

<

адрес>, ОГРНИП №, ИНН 

<

***> Банк ОАО Сбербанк России Пензенское отделение, БИК 045655635, кор/счет 30№ Расчетный счет 4№ Заказчик /нечитаемая подпись/ ИП ФИО10. 

Исполнитель: ФИО18 ФИО64, адрес ФИО30 пребывания: 

<

адрес>, Аинск, 

<

адрес>, паспорт: №, выдан Государственной регистрационной службой ДД.ММ.ГГГГ, действителен до ДД.ММ.ГГГГ. Банковские реквизиты: номер карты №. Исполнитель /нечитаемая подпись/ ФИО18 ФИО65. (л.д. 89-93, 94-111). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные в УМВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, начальник УФСБ России по 

<

адрес> полковник ФИО25, рассмотрев материалы оперативно-розыскной деятельности постановил передать рассекреченные материалы результатов оперативно-розыскной деятельности в УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела (л.д. 43-49, 50-51)

Указанные допросы, осмотры проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах и считает его правильным.

В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального Закона №144-ФЗ от 14 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее - Федерального Закона №144-ФЗ) основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий в числе других являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Оценивая результаты оперативно-розыскных мероприятий «опрос», суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены компетентными лицами в соответствии с положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», при их проведении не были допущены нарушения требований указанного федерального закона, конституционных прав граждан, которые давали бы основания для переоценки собранных по делу доказательств, результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры и проверены в суде, подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей, также находят свое объективное подтверждение протоколами осмотров предметов и места происшествия, выводами судебной экспертизы, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, в связи с чем суд также относит их к допустимым доказательствам и берет их за основу.

При собирании и закреплении этих доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленные уголовно – процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поэтому у суда нет оснований сомневаться в их допустимости.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств, в том числе допросы подсудимой, свидетелей по делу осуществлено надлежащим процессуальным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, суд находит доказанной. 

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", по смыслу статьи 322.2 УК РФ фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства либо фиктивной регистрацией иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства является фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта нахождения гражданина Российской Федерации в месте его пребывания или месте жительства в жилом помещении в Российской Федерации, факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо при отсутствии у собственника или нанимателя жилого помещения намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц.

Фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов, либо при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо в фиксации факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

Деяния, предусмотренные статьей 322.2 или статьей 322.3 УК РФ, квалифицируются как оконченные преступления с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность ФИО1 в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации полностью доказана и суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации т.к. при обстоятельствах и времени, указанных в описательной части приговора подсудимая совершила указанное преступление.

Внесенные судом уточнения и изменения при указании обстоятельств преступного деяния в описательно-мотивировочной части приговора не носят существенного характера, не изменяют содержания и существо обвинения, не лишают подсудимую права на защиту по предъявленному обвинению и не ухудшают положение подсудимой.

Разрешая ходатайство стороны защиты о прекращении уголовного дела с освобождением ее от уголовной ответственности на основании п. 2 примечания к статье 322.3 УК РФ, суд отмечает следующее.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" следует, что под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с п. 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема, совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Из содержания и смысла приведенных выше нормы уголовного закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что правдивые показания, без учета иных значимых для дела обстоятельств, не свидетельствуют об оказании лицом такого содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, которое влечет безусловное освобождение от уголовной ответственности.

Несмотря на императивный характер положений п. 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ, уголовный закон не освобождает суд от разрешения в каждом конкретном случае вопроса о наличии либо отсутствии оснований для освобождения лица от уголовной ответственности в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как следует из материалов уголовного дела, сотрудники правоохранительных органов располагали сведениями, изобличающими Монгуш в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина. При этом совершенное преступление выявлено сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимая Монгуш дала объяснения, в которых признала свою вину, подтвердив выявленные сотрудниками правоохранительных органов факт незаконной постановки на миграционный учет иностранного гражданина.

Исходя из изложенного, время, место, способ совершения преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, были установлены органами предварительного расследования до получения объяснения от ФИО1 

В связи с изложенным, оснований для прекращения уголовного дела с освобождением ее от уголовной ответственности на основании п. 2 примечания к статье 322.3 УК РФ не имеется.

С учетом упорядоченного поведения ФИО1 в суде и того, что на учете психиатра не состоит, суд признал её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Подсудимая совершила преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны. 

При назначении наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, посредственные характеристики, наличие на иждивении 2 малолетних детей, отсутствие судимостей, молодой возраст, беременность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения преступления, то, что подсудимая совершила умышленное преступление средней тяжести, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, подсудимая имеет ежемесячный заработок, является трудоспособным лицом и ограничений к труду не имеет, суд счел необходимым в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения нового преступления назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом средней тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы и иного дохода. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства – с материалов оперативно-розыскной деятельности, предоставленных органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ снять ограничение по хранению. 

Решение по процессуальным издержкам принято в отдельном решении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308, 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей с рассрочкой выплаты на 10 месяцев, с ежемесячной выплатой по 

<

данные изъяты> рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 31 УИК РФ первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, оставшиеся части штрафа должны уплачиваться ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>), ИНН: 

<

***>, КПП: 170101001, Отделение - НБ Республики Тыва, номер счета: 03№, единый казначейский счет: 40№, БИК: 019304100 КБК: 18№ УИН: №.

С вещественных доказательств – уведомления о прибытии ФИО8 или лица без гражданства в ФИО30 пребывания 001644, сведений из ЕГРН, копии паспорта ФИО8 Кыргызской Республики на имя ФИО18 ФИО66; копии перевода паспорта ФИО8 Кыргызской Республики с английского языка на русский язык; копии договора оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, копии документа, подтверждающего прохождение иностранным ФИО8 ФИО18 ФИО67, обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, возвращенных в ОВМ УМВД России по г. Кызылу снять ограничение по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае апелляционного обжалования. 

Председательствующий В.Т. Кызыл-оол